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Số:          /KH-UBND Cần Giuộc, ngày        tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng 
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng 
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học (gọi tắt là Điều 
lệ trường tiểu học);

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng 
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường 
phổ thông có nhiều cấp học (gọi tắt là Điều lệ trường trung học);

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng 
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Quyết định số 2090/QĐ-UBND ngày 21/3/2023 của UBND tỉnh 
Long An về việc phê duyệt Phương án tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của trường 
phổ thông năm học 2023 - 2024;

UBND huyện Cần Giuộc xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu 
cấp năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân trên địa bàn huyện Cần Giuộc, 

đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân, mồ côi cha mẹ, 
mồ côi cha hoặc mẹ do đại dịch Covid-19; thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm 
non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến kết hợp 
trực tiếp ở 100% đơn vị. Nghiêm cấm các trường vận động, quyên góp và thu các 
khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

- Phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - 
xã hội ở địa phương; thực hiện tốt xã hội hóa giáo dục, thực hiện tốt chế độ miễn 
giảm học phí, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được đến trường, đảm 
bảo công bằng giáo dục.

- Không nhận học sinh học trước tuổi (trừ trường hợp phát triển sớm về trí 
tuệ được cơ quan có thẩm quyền quyết định); không nhận học sinh trái tuyến ngoài 
địa bàn nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh đúng tuyến theo chỉ tiêu phân bổ của 
UBND huyện; trường hợp nhận học sinh trái tuyến ngoài địa bàn sẽ do Ban chỉ 
đạo tuyển sinh huyện xét duyệt.

II. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH 
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1. Huy động trẻ vào trường mầm non
1.1. Số liệu
- Số trẻ 5 tuổi vào lớp Lá (sinh năm 2018): 2.778 trẻ.
- Chỉ tiêu huy động trẻ: mẫu giáo 5 tuổi: từ 99,5% trở lên; mẫu giáo 3-5 

tuổi: 66%; nhà trẻ: phấn đấu đạt từ 20%.
1.2. Phương thức huy động và tuyển sinh
a) Các trường Mầm non, Mẫu giáo công lập
- Thực hiện tuyển sinh theo hình thức trực tuyến trên hệ thống qlgd.edu.vn 

và trực tiếp.
- Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện phân tuyến và huy động 100% trẻ 5 tuổi 

(đính kèm phụ lục 1) cư trú trên địa bàn ra học lớp Lá và có kế hoạch đảm bảo 
cho trẻ 3 tuổi, 4 tuổi và trẻ độ tuổi nhà trẻ được đi học trên cơ sở các điều kiện 
hiện có ở các trường Mầm non công lập, Trường mẫu giáo - mầm non ngoài công 
lập và các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo độc lập, tư thục hiện có.

- Các trường mẫu giáo, mầm non căn cứ phân tuyến của Ban chỉ đạo Tuyển 
sinh tổ chức tiếp nhận hồ sơ của trẻ.

b) Trường Mẫu giáo, Mầm non ngoài công lập
- Thực hiện tuyển sinh trực tiếp và trực tuyến, nhận trẻ 05 tuổi phải thực 

hiện đầy đủ chương trình giáo dục mầm non theo quy định trên cơ sở nhu cầu và 
điều kiện cơ sở vật chất của đơn vị.

- Các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo độc lập, tư thục nhận trẻ dưới 5 tuổi phải thực 
hiện đầy đủ chương trình giáo dục mầm non theo quy định trên cơ sở nhu cầu và 
điều kiện cơ sở vật chất, giáo viên của đơn vị (lưu ý quy mô theo quyết định cho 
phép cơ sở thành lập và hoạt động của UBND các xã, thị trấn).

1.3. Thời gian tuyển sinh
- Từ ngày 18/7/2023 và công bố kết quả tuyển sinh đồng loạt vào ngày 

10/8/2023.
- Căn cứ nhu cầu của cha mẹ học sinh, các cơ sở giáo dục mầm non có thể 

tổ chức cho trẻ làm quen với trường lớp trong thời gian hè.
2. Tuyển sinh vào lớp 1 (trẻ sinh năm 2017)
2.1. Số liệu
- Số liệu trẻ 6 tuổi huy động vào lớp 1: 3.152 em.
- Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện phân tuyến và huy động 100% trẻ 6 tuổi 

đang cư trú trên địa bàn vào lớp 1 (đính kèm phụ lục 2). Phấn đấu thực hiện sĩ số 
học sinh theo Điều lệ trường tiểu học.

2.2 Phương thức tuyển sinh
- Các trường tiểu học công lập thực hiện tuyển sinh theo hình thức trực 

tuyến thông qua hệ thống qlgd.edu.vn và nhận hồ sơ trực tiếp.
- Các trường tiểu học căn cứ danh sách của Ban Chỉ đạo Tuyển sinh huyện 

để tiếp nhận đăng ký nhập học đúng quy định; những trường hợp sai sót cần báo 
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cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo để điều chỉnh phân tuyến.
- Đối với các trường có nhu cầu và đảm bảo các điều kiện về vật chất và 

nhân lực, thực hiện tổ chức làm quen Tiếng Anh cho học sinh lớp 1 theo Chương 
trình giáo dục phổ thông 2018 theo các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và 
đào tạo Long An.

- Tiếp tục duy trì tổ chức bán trú cho học sinh lớp Một tại các trường đang 
thực hiện năm học 2022-2023.

2.3 Thời gian tuyển sinh
- Công tác tuyển sinh bắt đầu từ ngày 01/7/2023 và công bố kết quả vào 

ngày 01/8/2023.
- Thực hiện tuyển sinh lớp 1 theo từng đợt:
+ Tuyển sinh đợt 1: từ ngày 01/7/2023 đến 15/7/2023. Trường tiểu học 

công lập tuyển sinh những trẻ đã được địa phương điều tra lập danh sách trước 
ngày 15/5/2023 và có tên trong danh sách phân tuyến của Ban Chỉ đạo tuyển sinh 
huyện.

+ Tuyển sinh đợt 2: từ ngày 17/7/2023 đến 30/7/2023. Trường tiểu học 
công lập tuyển sinh những trẻ thuộc địa bàn giáp ranh, được địa phương điều tra 
lập danh sách bổ sung từ ngày 15/5/2023 đến ngày 30/6/2023. Ban chỉ đạo tuyển 
sinh huyện sẽ xem xét khả năng tiếp nhận của các trường để điều chỉnh phân tuyến 
cho phù hợp nhằm đảm bảo huy động 100% trẻ đều được đi học.

Những trường hợp chưa có tên trong danh sách phân tuyến tuyển sinh 
(cả 2 đợt), phụ huynh liên hệ trực tiếp UBND các xã, thị trấn để lập danh sách và 
Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện sẽ xem xét giải quyết sau ngày 01/8/2023.

3. Tuyển sinh vào lớp 6
3.1. Số liệu
- Số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: 3.633 học sinh; số học sinh 

vùng giáp ranh: 47 học sinh; tổng cộng: 3.680 học sinh.
- Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện phân tuyến tuyển sinh và huy động 100% 

học sinh đang cư trú trên địa bàn trong độ tuổi quy định, đã hoàn thành chương 
trình tiểu học vào lớp 6 (đính kèm phụ lục 3).

3.2. Phương thức tuyển sinh
- Tuyển sinh vào lớp 6 theo hình thức xét tuyển căn cứ trên kết quả công 

nhận hoàn thành chương trình tiểu học và điểm kết quả cuối năm học lớp 5 ở 2 
môn Tiếng Việt và Toán.

- Các trường trung học cơ sở thực hiện tuyển sinh trực tuyến qua hệ thống 
qlgd.longan.edu.vn. Các trường tiểu học căn cứ danh sách của Ban chỉ đạo tuyển 
sinh huyện để chuyển hồ sơ học sinh lớp 5 sang trường trung học cơ sở theo quy 
định. Nếu phụ huynh có nhu cầu xin chuyển con em ngay sau khi vừa kết thúc 
năm học, trường Tiểu học có trách nhiệm thực hiện hồ sơ xin chuyển và hướng 
dẫn phụ huynh về nơi cư trú nộp hồ sơ tuyển sinh lớp 6 theo nguyện vọng của gia 
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đình.
- Các trường trung học cơ sở căn cứ danh sách của Ban chỉ đạo tuyển sinh 

huyện tiếp nhận hồ sơ đăng ký nhập học của học sinh đúng quy định. Những 
trường hợp sai sót cần hướng dẫn phụ huynh điều chỉnh và trường liên hệ Phòng 
Giáo dục và Đào tạo để điều chỉnh phân tuyến.

3.3. Thời gian tuyển sinh
- Công tác tuyển sinh bắt đầu từ ngày 01/7/2023 và công bố kết quả vào 

ngày 01/8/2023.
- Thực hiện tuyển sinh lớp 6 theo từng đợt:
+ Tuyển sinh đợt 1: từ ngày 01/7/2023 đến 15/7/2023. Trường trung học 

cơ sở tiếp nhận hồ sơ học sinh trong danh sách phân tuyến của Ban Chỉ đạo tuyển 
sinh huyện.

+ Tuyển sinh đợt 2: từ ngày 17/7/2023 đến 30/7/2023: trường trung học cơ 
sở công lập tuyển sinh học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học ở nơi khác có 
nhu cầu đăng ký nhập học lớp 6 ở các trường trên địa bàn huyện (do đang cư trú 
trên địa bàn huyện). Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện căn cứ khả năng tiếp nhận của 
các trường để xét duyệt và phân tuyến nhằm đảm bảo quyền lợi học tập của tất cả 
học sinh.

4. Tuyển sinh vào lớp 10 và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung 
học cơ sở

4.1. Tuyển vào lớp 10 trung học phổ thông
- Số học sinh dự kiến tốt nghiệp trung học cơ sở: 2.762 học sinh.
- Đối tượng tuyển sinh: Học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở tại huyện Cần 

Giuộc trong độ tuổi quy định đều được tham gia dự tuyển vào lớp 10 trung học 
phổ thông công lập.

- Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển, học sinh được đăng ký 3 nguyện vọng 
ưu tiên 1, 2, 3 để xét tuyển vào lớp 10 các trường trung học phổ thông công lập.

- Các trường trung học cơ sở hướng dẫn học sinh tốt nghiệp đăng ký dự thi 
tuyển vào lớp 10 theo kế hoạch tuyển sinh của UBND tỉnh Long An và hướng dẫn 
của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An.

- Môn thi: thi viết ba môn Ngữ văn, Toán và Ngoại ngữ.
- Ngày thi: Ngày 07 và 08/6/2023.
4.2. Phân luồng học sinh sau tốt nghiệp Trung học cơ sở
- Chỉ tiêu phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS của toàn huyện: 27,1% 

(748 học sinh học nghề Trung cấp, sơ cấp).
- Các trường Trung học cơ sở có học sinh lớp 9, tham mưu UBND địa 

phương phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, trường dạy nghề, … để tổ 
chức tư vấn bằng các hình thức: hội thảo, tham quan trường nghề, …nhằm định 
hướng nghề nghiệp cho học sinh, Cha Mẹ học sinh lớp 9; vận động học sinh để 
đảm bảo chỉ tiêu được giao.

5. Hồ sơ tuyển sinh
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- Phiếu đăng ký dự tuyển theo mẫu trên hệ thống phần mềm tuyển sinh 
trực tuyến.

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.
- Giấy xác nhận Mã định danh của học sinh (do Công an địa phương cấp).
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền 

cấp (nếu có).
III.  PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 
Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo 

tuyển sinh năm học 2023 - 2024 và triển khai Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và 
tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024.

Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn huyện, các Hội, Đoàn thể tổ chức 
tuyên truyền về chủ trương tuyển sinh đầu cấp; công khai kế hoạch huy động trẻ 
ra lớp và tuyển sinh vào lớp Lá, lớp 1 và lớp 6.

Tổ chức tập huấn công tác tuyển sinh và sử dụng phần mềm tuyển sinh cho 
các trường học.

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các trường thực hiện tốt công tác tuyển sinh 
đúng quy định; kiến nghị xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác 
tuyển sinh.

Giải đáp các thắc mắc của phụ huynh liên quan đến công tác tuyển sinh, 
chuyển trường, ... qua số điện thoại, đường dây nóng của phòng Giáo dục và Đào 
tạo.

Báo cáo kết quả tuyển sinh cho Ban Chỉ đạo tuyển sinh huyện theo định kỳ, 
đột xuất khi có yêu cầu.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Tham mưu UBND huyện về kế hoạch triển khai thực hiện các Dự án xây 

dựng, nâng cấp sửa chữa trường lớp, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học 
đầy đủ, kịp thời cho năm học mới và đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo 
dục phổ thông 2018.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin
Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác huy động trẻ ra lớp, đặc biệt 

là công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp bằng nhiều nội dung, hình thức khác nhau.
4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
Tăng cường công tác truyền thông, bảo vệ quyền trẻ em được học đầy đủ 

chương trình giáo dục; giám sát việc thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm 
y tế và các chính sách xã hội khác đối với giáo viên và học sinh, kịp thời giải 
quyết các chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định; chăm lo cho các em 
thuộc gia đình chính sách, gia đình nghèo, hoàn cảnh khó khăn.

5. Công an huyện
Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn trong việc 

điều tra, lập danh sách, huy động trẻ trên địa bàn ra lớp.
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Thực hiện việc cấp mã định danh và xác nhận nơi thường trú, tạm trú kịp 
thời và chính xác, nhằm hỗ trợ người dân trong việc đăng ký nhập học.

6. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện
Đảm bảo tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây trường học; hoàn thành kịp 

thời bổ sung các phòng học, phòng chức năng, ... theo kế hoạch để đáp ứng đầy 
đủ cơ sở vật chất cho năm học mới.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện
Tuyên truyền, hỗ trợ ngành giáo dục và đào tạo, UBND các xã, thị trấn vận 

động các tầng lớp nhân dân tham gia tích cực công tác huy động trẻ ra lớp.
Giám sát, phản ánh kịp thời cho Ban Chỉ đạo công tác tuyển sinh huyện các 

vấn đề cần quan tâm giải quyết để công tác huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các 
lớp đầu cấp đạt hiệu quả cao nhất.

8. UBND các xã, thị trấn
Thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh của địa phương; xây dựng kế hoạch huy 

động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp.
Điều tra chính xác và chịu trách nhiệm về số trẻ ở từng độ tuổi đi học trên 

địa bàn xã, thị trấn; lập danh sách, huy động trẻ để đảm bảo tất cả trẻ đều được 
đến trường.

Tổ chức vận động, xác nhận tình trạng cư trú của học sinh nhằm huy động 
100% học sinh trong độ tuổi ra lớp; tổ chức tuyên truyền, thông báo chỉ tiêu và 
phương thức tuyến sinh đầu cấp cho Nhân dân trên địa bàn các xã, thị trấn được 
biết; giải quyết hoặc đề xuất hướng giải quyết những vụ việc phát sinh trong quá 
trình tuyển sinh.

Báo cáo tình hình và kết quả tuyển sinh về Ban Chỉ đạo tuyển sinh huyện 
(thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo).

9. Các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và 
Trung học cơ sở, trường THCS&THPT Nguyễn Thị Một

- Xây dựng kế hoạch và thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường để thực 
hiện công tác tuyển sinh đúng theo kế hoạch của UBND huyện. Phân công thành 
viên trong Hội đồng tuyển sinh nắm vững về nguyên tắc, phương thức tuyển sinh 
để thực hiện công tác tuyển sinh đúng quy định.

- Niêm yết công khai danh sách, các thông báo có liên quan đến công tác 
tuyển sinh. Hiệu trưởng trường tiểu học tổ chức họp Cha Mẹ học sinh lớp 5 để 
hướng dẫn các quy định về tuyển sinh lớp 6; Hiệu trưởng các trường THCS tổ 
chức họp Cha Mẹ học sinh lớp 9 để hướng dẫn các quy định về tuyển sinh lớp 10 
(trong đó có việc chọn đúng nguyện vọng tuyển sinh theo khả năng, chọn tổ hợp 
môn khi trúng tuyển lớp 10).

- Thường xuyên theo dõi, trích xuất danh sách và báo cáo kết quả tuyển 
sinh theo quy định; rà soát những trường hợp chưa đăng ký nhập học để phối hợp 
giáo viên chuyên trách phổ cập giáo dục địa phương xác minh và vận động học 
sinh ra lớp.

- Thực hiện hồ sơ tuyển sinh, gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Giáo 
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dục và Đào tạo) theo thời gian trong kế hoạch; hồ sơ bao gồm:
+ Tờ trình (1 bản)
+ Biên bản (1 bản)
+ Danh sách tuyển sinh đúng độ tuổi (2 bản)
+ Danh sách tuyển sinh quá độ tuổi (2 bản)
+ Danh sách trẻ/học sinh ngoài địa bàn (2 bản)
Lưu ý: Danh sách tuyển sinh quá độ tuổi chỉ dành cho cấp phổ thông.
- Trong quá trình tuyển sinh nếu có những vấn đề phát sinh, Hội đồng tuyển 

sinh các trường công lập liên hệ với Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện (thông qua 
Phòng Giáo dục và Đào tạo) để xin ý kiến giải quyết kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024, 
đề nghị Thủ trưởng các ngành có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Hội 
đồng tuyển sinh các trường, các đơn vị trực thuộc UBND huyện tổ chức thực 
hiện./.

Nơi nhận:
- CT, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trường THCS&THPT Nguyễn Thị Một;
- Các trường học trực thuộc UBND huyện;
- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Thị Ngọc Vui
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